湖 南 省 教 育 厅

湖南省发展和改革委员会

湖 南 省 财 政 厅

湖 南 省 市 场 监 管 局

湖 南 省 新 闻 出 版 局

湘教通〔2021〕236 号

关于进一步加强全省治理

教育乱收费工作的通知

各市州教育（体）局、发展改革委、财政局、市场监管局、新闻

出版局，各高等学校：

根据教育部财务司《关于 2021 年加强教育乱收费治理工作的

通知》（教财司函〔2021〕188 号）等有关规定，结合我省实际，

现将进一步加强全省教育乱收费治理工作有关事项通知如下：

－ 2 －

一、规范办学行为，严禁违规收费

1.严禁中小学择校乱收费。各地各校要严格贯彻落实《湖南省

教育厅关于进一步加强普通中小学招生入学管理工作的实施意

见》（湘教发〔2021〕16 号）、《关于进一步加强全省中等职业学校

阳光招生工作的通知》（湘教通〔2020〕57 号）等要求，切实规范

中小学校招生入学行为，坚决查处“以钱择校、以优择生、以权入

学”行为，严禁中小学校、幼儿园收取或变相收取借读费、择校费、

与招生入学挂钩的赞助费或捐资助学费，严禁通过基金会、社会

中介、培训机构等关联交易变相收取择校费，严禁跨学期（年）

提前收费。

2.严禁普通高中学校联合校外培训机构开展小语种、体艺类课

程培训收费。《未成年人学校保护规定》（教育部令第 50 号）规定，

学校不得与校外培训机构合作向学生提供有偿的课程或者课程辅

导。《湖南省教育厅关于进一步加强普通中小学招生入学管理工

作的实施意见》（湘教发〔2021〕16 号）规定，经市州教育行政

部门认定的具备特色办学基础的普通高中，招生方案由主管教育

行政部门审核，方可招收具有学科特长、体艺专长、小语种以及

有创新潜质的学生。普通高中学校不得违规招收体艺专长、小语

种等学生，严禁联合校外培训机构开展小语种、体艺类课程培训

收费。

3.严禁中小学补课乱收费。各地各校要切实落实《湖南省教育

厅印发<关于进一步规范办学行为减轻中小学生过重课业负担的

－ 3 －

若干规定>的通知》（湘教发〔2019〕21 号）和《湖南省教育厅关

于印发<湖南省中小学校违规办学整治行动方案>的通知》(湘教发

〔2018〕12 号)等有关规定，原则上学校不得在法定节假日、寒暑

假组织学生进行成建制补课，确因设置高考、自考、成考、学业

水平考试等考点耽误的课时，学校可在学期内节假日或寒暑假按

实补足，但须报主管教育行政部门核准且不得收取任何费用。严

禁中小学校组织、要求学生参加有偿补课。严禁中小学校与校外

培训机构联合进行有偿补课。严禁在职中小学教师组织、推荐和

诱导学生参加校内外有偿补课。严禁在职中小学教师参加校外培

训机构或由其他教师、家长、家长委员会等组织的有偿补课。严

禁在职中小学教师为校外培训机构和他人介绍生源、提供相关信

息。严禁中小学校允许家长委员会利用学校场地和师资力量进行

有偿补课。

4.规范中小学校、幼儿园服务性收费和代收费。《未成年人学

校保护规定》（教育部令第 50 号）规定，学校不得违反规定向学

生收费，不得强制要求或者设置条件要求学生及家长捐款捐物、

购买商品或者服务，或者要求家长提供物质帮助、需支付费用的

服务等。中小学、幼儿园收取服务性收费和代收费，必须坚持学

生或学生家长自愿原则，坚持非营利性原则，不得在代收费中获

取差价。各地各校要严格执行《湖南省发展和改革委员会湖南省

财政厅关于发布全省教育系统行政事业性收费项目和标准的通

知》（湘发改价费〔2018〕531 号），学业水平考试严格按照文件

－ 4 －

规定的科目和标准收费，不得任意增加科目加重学生负担。严禁

中小学校将国家和本地区课程改革要求安排的教育教学活动、教

学管理范围内的事项纳入服务性收费和代收费，如讲义资料、试

卷、押金、报刊杂志、电子阅览、图书馆查询、自行车看管、取

暖、降温、饮水、饮奶、洗衣机、商业保险、校园安全保卫、军

训（含军训期间的住宿费、交通费、照相费等）等费用。国家已

明令禁止的或明确规定由财政保障的项目不得纳入服务性收费和

代收费，严禁中小学校、幼儿园擅自设立服务性收费和代收费项

目，学校不得强制或变相强制提供服务并收费。各地各校要严格

执行中央和省里中小学课后服务收费政策，严禁强制或者变相强

制学生参加课后服务，不得借课后服务之名违规补课、违规乱收

费。

5.严禁强制学生购买平板电脑或教育 APP。各地各校要切实完

善信息化终端设备及软件管理和数字化教学资源进校园等有关管

理制度，严禁中小学校以信息化教学或分班教学为名，强制或变

相强制学生购买平板电脑或教育 APP。作为教学、管理工具要求

统一使用的教育 APP，不得向学生及家长收取任何费用。

6.规范中小学教材、教辅资料征订。各地各校要贯彻落实《中

小学教材管理办法》有关要求，加强各类专题教育教材和读本进

校园的管理。其他部门或地方提出的专题教育，以融入国家、地

方课程教材为主，原则上不使用专题教育教材或读本。确需使用

的，按照谁使用谁负责的原则，经本地主管部门审核并报上级主

－ 5 －

管教育行政部门备案后免费使用（国家另有规定除外）。各地严禁

在发行过程中增加内容、增删册次、搭售《目录》以外的任何资

料，严禁随意扩大征订范围。

各地各校要坚持“限年级、限学科、限范围、限数量、限总额”

原则选用教辅材料，坚持自愿原则购买和使用，任何部门和单位

不得以任何形式强迫中小学校或学生订购教辅资料，学校及其相

关人员不得以任何名目收取教辅发行费用。严禁违规指定选用、

征订教材版本，违规订购和使用盗版、盗印教材。严禁强制向学

生推销或要求学生到指定地点购买教辅资料及其他学习用品。学

校不得强制或者暗示学生及家长购买指定的教辅软件或资料。要

进一步加大对年级组、班级、家委会自行征订教辅材料的监督查

处，严禁征订教辅材料过程中收受差价、好处费，严厉打击 “高

价教辅”、收取教辅资料费用发放教师津补贴的行为。

7.加强中小学食堂收费管理，严禁牟利。各地教育部行政部门

要制定并推广带量营养食谱，明确学生食堂饭菜质量标准。要根

据《关于印发<湖南省中小学学生食堂管理办法>的通知》(湘教发

〔2018〕30 号)明确的成本核算标准，会同价格主管部门合理确定

学生伙食费收费标准，为科学营养配餐提供支撑。县市区同层次

学校必须统一标准，不得因校定价，严禁以家长委员会名义收取

伙食费。中央厨房或者校外供餐企业为学生进行“校外集中配送供

餐”收费纳入学校代收费管理。学校食堂向自愿就餐的学生收取伙

食费，应坚持公益性原则，不得以营利为目的，严禁强制学生搭

－ 6 －

餐，严禁学校在食堂牟利。

8. 加强对家委会的监管。各地各校要落实主体责任，严格规

范家长委员会行为。学校（幼儿园）应加强对家长委员会的指导

和管理，校长（园长）是第一责任人，分管德育工作的校领导是

直接责任人。家长委员会不得以自愿为名收取学生或学生家长费

用，学校和教师不得以家长委员会的名义组织收费、摊派或捐资。

9.规范大中专院校学生实习管理，严禁收取实习费。各职业院

校要严格落实《教育部等五部门关于印发〈职业学校实习管理规

定〉的通知》（教职成〔2016〕3 号）规定，职业学校和实习单位

不得向学生收取实习押金、顶岗实习报酬提成、管理费或其它形

式的实习费用，不得扣押学生的居民身份证，不得要求学生提供

担保或者其他名义收取学生财物。各普通高校要贯彻落实《教育

部关于加强和规范普通本科高校实习管理工作的意见》（教高函

〔2019〕12 号），高校和实习企业不得违规向学生收取费用，不

得扣押学生财物和证件。

10.规范高校和中职学校校企合作与培训收费。企业承担学校

专业人才培养方案中的相关教学任务，在学生缴纳的学费之外，

学校、企业都不得再以其他名义额外收取费用。各学校不得以校

企合作办学名义擅自提高或变相提高学费收费标准，不得变相以

合作方名义向学生收取实习费、实训费、校企合作费、就业委托

费等名目费用，不得将学费与企业其他名义费用捆绑收费，不得

强制、组织学生向企业缴纳额外费用。各学校不得将学费与培训

－ 7 －

费等捆绑收费。收取培训费应遵循学生自愿原则，不得影响正常

教学，不得与学历教育挂钩，不得强制学生参加各类培训。

11.规范高校学生食堂收费与管理。各高校应严格执行学生食

堂建筑设施由学校提供，按照非经营性资产管理，不计提折旧，

对服务实体“零租赁”，免收与食堂经营有关的任何形式的管理性

费用。学生食堂的水、电、气等基础设施和大型维修改造，大型

餐饮设备配置和更新，空调、电梯、供暖等大型配套服务设施投

入和运行费用由学校承担。学校对食堂的补贴资金从财政拨款、

学费收入及其他收入中列支，学校不得以任何形式从学生食堂盈

利。

12. 规范民办学校收费。全面落实民办教育公益性的要求，严

禁民办学校违规随意上调学费标准，切实减轻学生入读民办学校

的学费负担。严禁非营利性民办学校通过各种方式从学费收入等

办学收益中取得收益、分配办学结余(剩余财产)的行为；严禁民办

义务教育学校（含十二年一贯制学校和完全中学）通过利益关联

方交易取得或变相取得的行为。坚决查处民办学校收取或变相收

取与招生入学挂钩的“建校费”“择校费”“资源费”“信息费”“坑班

费”“捐资助学款”等行为。民办学校服务性收费和代收费参照《湖

南省中小学服务性收费和代收费管理办法》（湘发改价费〔2017〕

668 号）、《关于进一步完善大中专教育收费管理有关事项的通知》

（湘发改价费规〔2021〕646 号）执行。民办学校要自觉接受县级

以上教育、发改、市场监管部门的指导和管理，无论非营利性还

－ 8 －

是营利性民办学校都要始终把社会效益放在首位。

二、加强教育收费治理

1.压实教育收费监管责任。各地要调整完善各级治理教育乱收

费联席会议制度，健全工作机制，全面落实教育收费监管主体责

任。治理教育乱收费联席会议成员单位按照各自职责，依法对教

育收费项目和收费标准的执行情况实施动态监督。各市州、县市

区教育（体）局要落实行业监管主体责任，完善教育收费监管制

度，加强工作指导，将治理教育乱收费工作纳入办学行为专项整

治和教育督导的重要内容，通过专项检查、督查督办、公开曝光、

重点约谈、行政问责等手段，进一步规范教育收费管理。各级各

类学校要严格执行规定的收费范围、收费项目、收费标准和收费

方式，严格执行收费公示制度，建立健全学校收费管理制度。

2.完善教育收费治理工作机制。各地要高度重视教育收费管理

工作，建立健全领导体制和工作机制，加大治理教育乱收费工作

力量配备，进一步规范教育收费管理。对国务院“互联网+督查”平

台、信访投诉等渠道的举报线索，各地要认真组织开展核查，不

折不扣整改到位，严肃问责，并限时上报核查整改情况。省治理

教育乱收费办将定期对各市州教育收费管理情况（含出台文件、

开展检查等）、举报线索数量及查处情况等进行全省通报。将各市

州、县市区治理教育乱收费工作纳入教育工作真抓实干考核、教

育督导评估的重要指标。对情节典型、性质严重的教育乱收费问

题，省治理教育乱收费办将进行公开通报，取消相关学校“文明校

－ 9 －

园”等评选资格，强化警示震慑功能。

3.加大违规收费行为的查处力度。各地要加强对教育收费的日

常监督和定期检查，建立完善教育收费风险预警、信访受理、督

查督办、公开通报及约谈机制，对发现的违规收费问题要及时移

交市场监督管理部门严肃处理。建立健全问责机制，对收费管理

主体责任不落实、措施不到位，损坏群众切身利益，造成恶劣社

会影响的单位和相关责任人要严肃问责。对学校和教师以家委会

名义或家委会以自愿为名收取费用的行为，追究学校主体责任，

视同学校违规收费。对民办学校违规乱收费造成恶劣影响的，依

法依规扣减招生计划、财政扶持资金等，直至撤销、吊销办学许

可证。

三、工作要求

1.开展政策宣传。各地要创新宣传方式，通过召开新闻发布会、

举办教育收费培训班、给学校发放提示函、随录取通知书印发收

费提醒等方式，以教育行政部门网站、学校网站、微信公众号、

官方微博、手机短信、邮件等途径把各级各类教育收费政策、标

准宣讲到位，公开到位，做到“防未病”。各级教育行政部门在秋

季学期开学前，针对直属学校组织一次专题会议宣讲教育收费政

策，为本行政区域内各学校发放一份治理教育乱收费提醒函（可

梳理教育收费政策、标准和乱收费典型案例），视情况对本行政区

域内乱收费行为进行通报。

2.开展重点检查。聚焦人民群众反映较多的问题，各级教育行

－ 10 －

政部门要会同有关部门开展教育收费日常监督和重点线索核查。

对日常监督和重点检查核查发现的问题要及时移交市场监督管理

部门严肃处理、绝不手软，对群众举报、媒体曝光的乱收费问题

要直查快办、主动回应社会关切，对顶风作案、纠而复生、情节

恶劣和造成严重社会影响的案件要严惩不贷、公开通报，切实保

持治理教育乱收费的高压态势。

3.狠抓工作落实。各地各校收到本通知后，要高度重视，认真

制定工作方案和有关文件，积极落实工作要求。请各市州教育行

政部门将落实本通知的有关情况（加盖教育行政部门公章）于 2021

年 10 月 25 日前报送省教育厅财务建设处，并请同时报送电子版。

联系人：刘慧，联系电话：0731－84714941，电子邮箱：

195130911@qq.com。

湖南省教育厅   湖南省发展和改革委员会  湖南省财政厅

湖南省市场监管局    湖南省新闻出版局

2021 年 8 月 27 日

（此件主动公开）